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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. ‘23{( prot. Tirang, mé /& . O2 2026
/
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Lénda: Njoftim dhe kérkesé pér informacion

SHOQERISE “TOP CHANNEL” SH.A (NIPT/NUIS K12007002U)
TELEVIZIONIT KOMBETAR TOP CHANNEL
PROGRAMI BIG BROTHER ALBANIA VIP

Rruga “17 Néntori”, Nr. 20, Mézez Kodér, Kashar
Tirané

Z. ROGERT STERKAJ
Pjesmarrés n€ Programin Big Brother Albania Vip, Televizioni Kombétar Top Channel
Rruga “17 Neéntori”, Nr. 20, Mézez Kodér, Kashar
Tirang

Pér dijeni: FONTACIONIT SE BASHKU
Rruga “Dritan Hoxha”, Blloku “Gintash”, Objekti nr.2, Zyra nr.14 1023

Tirané

Bazuar n€ nenin 32/1/b dhe nenin 33 t& ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi &shté regjistruar ankesa nr. 38,
daté 05.02.2026, e paraqitur nga Fondacioni S€ Bashku kundér Top Channel, Big Brother Albania
Vip, z. Rogert Sterkaj, pjesmarrés né programin Big Brother Albania Vip, n€ Televizionin
Kombétar Top Channel, me pretendimin pér diskriminim pér shkak t& “aftésisé sé kufizuar”.

Né ankesén e paragitur prané Komisioneri, pala ankuese parashtron:

Meé 3 shkurt, né padite, gjaté programit Big Brother Albania Vip, t& transmetuar né Top Channel
kundér gazetarit Stenaldo Mehilli, u pérdor gjuhé urrejtje nga njé pjesmarrés tjetér né program, z.
Rogert Sterkaj. Njé gjuhé e till¢ &shté e rrezikshme pér dinjitetin dhe té drejtat e njeriut t&
personave me aftési t€ kufizuara, sepse duke marré parasysh audiencén e gjeré t€ programit, ajo
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pérforcon stereotipet dhe stigmén ekzistuese ndaj personave me aftési t€ kufizuara dhe ndikon né
t& gjithé komunitetin e personave me aftési té kufizuara duke dérguar mesazhin se jeta e personave
me aftési t& kufizuara &shté mé pak e denjé pér t’u jetuar sesa e atyre pa aftési t€ kufizuara.

Pérfundimisht, pala ankuese kérkon nga Komisioneri njohjen e diskriminimit, pérjashtimin e
pjesmarrésit dhe kérkesé falje publike.

N& nenin 1 té Ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, parashikohet
objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit
té barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet
politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin
gjinor, orientimin seksual, karakteristikat e seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné
prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, giendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,
vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné né njé grup té veganté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Bazuar né pikén 8, t& nenit 3, t& Ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, pércaktohet se: “8. “Gjuha e urrejtjes” éshté ¢do formé e shprehjes né publik, me ¢do
mjet, e promovimit, nxitjes sé denigrimit, urrejtjes ose shpifjes, ¢do shqetésim, fyerje, stereotip
negativ, stigmatizim ose kércénim ndaj njé personi ose grupi personash, si dhe ¢do justifikim i té
gjitha formave té shprehjes e bazuar né njé listé joshteruese té shkaqeve, sipas nenit I té kétij
ligji.”

Bazuar né nenin 5, t& Ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar
ndalohet diskriminimi pér shkaqet e pérmendura né nenin 1 t& kétij ligji dhe mosmarrja né
shqyrtim, sipas rasteve té pérmendura né nenin 3 t& kétij ligji, e nj€ ankimi ose procedure, si dhe
¢do forme tjetér sjelljeje q& pengon zbatimin e parimit t€ trajtimit t€ barabarté.

Ligji nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, ka parashikuar n& nenin 7/1
se: “Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké gé marrin
piesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, qé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé
personi apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarteé,
kur ata ndodhen né rrethana té njéjta ose té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré ose grupe
té tjera personash, pérbén diskriminim”.
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Pérsa mé lart, ju njoftojmé se Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi po ndjek té
gjithé hapat e parashikuar né ligjin nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, té
ndryshuar, pér shqyrtimin e késaj ¢céshtjeje.

Bazuar né ligjin 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, neni 33, pika 7, ku
pércaktohet : “7. Me regjistrimin e ankesés, komisioneri verifikon faktet. Pér kété qéllim,
komisioneri mund t'u kérkojé ankuesit dhe personit kundér té cilit éshté drejtuar ankesa, té
paragqesin parashtrime me shkrim brenda 10 ditéve pune nga dita qé palét marrin njoftimin. Kur
e ¢mon té nevojshme, komisioneri merr informacion edhe nga ¢do person ose burim tjetér.” dhe
nenin 32, pika 2, ku parashikohet: “2.7¢ gjitha institucionet publike dhe subjektet private jané té
detyruara té¢ mbéshtesin Komisionerin, duke i dhéné informacionin qé i nevojitet dhe duke i
garantuar aksesin né informacionin né pérmbushjen e detyrave té tij”, kérkojmé nga ana juaj qé

té paraqisni:

- Parashtrime me shkrim mbi pretendimet e palés ankuese, si dhe ¢do shpjegim apo
informacion gé ju do e gjykoni té& arsyeshém dhe do t&€ ndihmonte n& sqarimin e ploté t&

késaj géshtjeje.

- Televizioni Top Channel, duhet té depozitojé prané Komisionerit materialin video té datés
03.02.2026 ku jan& béré deklaratat nga pjesmarrési z. Rogert Sterkaj gjaté programit Big
Brother Albania Vip.

Sa mé sipér é&shté kérkuar, duhet t& depozitohet prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, brenda 10 (dhjeté) dit&€ pune nga marrja dijeni pér kété njoftim.

Duke besuar né bashk&punimin tuaj,
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